ergo casu diro Aristoteles introductus est in scholas Christianorum; sicut olim in Hierusalem introductus est, quando Antiochus Alexandri Magni successor, discipulus Aristotelis, et ipse aperuit gymnasia philosophiae graecae contra Moysen, ut eradicaret de ipsorum mente legem Dei; quae incipit: *in principio creavit Deus coelum et terram* [...], sic in nostra Hierusalem Romana, cum Gothi, Vandali, Heruli, Hunni, Longobardi, et Saraceni bibliothecas philosophorum in Italia, Gallia, Hispania, et Africa cremassent et perdidissent; in quibus periit etiam commentum sancti Ambrosii supra Timaeum: S. Iust. autem adhuc graecus erat, et Plato. Tunc surrexit Carolus Magnus, et post praelia aperuit scholas iam dudum silentes, quando iam vix sciebant legere Clerici, et ipsi Cardinales, ut testatur Ioannes Villanus; tanta ignorantia laborabant, ut nollent Pontificem (credo) Sylvestrum II sepelire in sacris, propterea quod invenerant in eius cubiculo librum mathematicis figuris exaratum, et putarunt esse necromantiam. Tanta erat huius saeculi ruditas, quando Aristoteles intrusus est, cum non reperirentur

9 DE RAEY, *Clavis*, cit., p. III (n.n.).

10 T. CAMPANELLA, *Libelli tres, videlicet Atheismus Triumphatus..., De Gentilismo non retinendo, ... Cento Thomisticus*, Parigi, Du Bray, 1636; IDEM, *Philosophia realis*, Parigi, Houssaye, 1637, pp. IX-XL (n.n.). Non è chiaro quale versione possa avere letto De Raey: le varianti fra le due edizioni non sono rilevanti rispetto alla sua lettura. È lecito supporre, tuttavia, che abbia letto la seconda edizione del testo, essendo più interessato alla fisica, in riferimento alla quale la *Philosophia realis* è citata anche da Heereboord: HEEREBOORD, *Meletemata*, cit., pp. 28, 143.

11 Si veda G. ERNST, *Tommaso Campanella: il libro e il corpo della natura*, Roma-Bari, Laterza, 2002, pp. 171-177.

12 CAMPANELLA, *Libelli tres*, cit., p. 20. La numerazione delle pagine ricomincia con l'*Atheismus triumphatus*.

13 Ivi, p. 39.

14 Campanella si appella al V Concilio Lateranense (1513) al Concilio di Vienne (1311-1312), di Reims (1148), e a «quatuor vel quinque Synodi Parisienses»: ivi, pp. 2, 34. Nella seconda edizione del *De gentilismo* aggiunge un riferimento alla condanna di Aristotele da parte di Gregorio IX nel 1231.

15 CAMPANELLA, *Libelli tres*, cit., pp. 31-32.

aliorum philosophorum codices, excepto Aristotele, et ab Arabibus aduecto; ut Franciscus Patricius in historiis suis probat. Plato enim, ut D. Thomas quaeritur in 3. Pol. quod suis temporibus non inveniebatur, paulo ante 100 annum in Conc. Florent. sub Eugenio Papa IV a Graecis ad nos delatus est.¹⁶